Diário da República, 2.a série — N.o 202 — 19 de Outubro de 2007 30 249

e do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro, com a redacção que lhe foi
conferida pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Setembro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Ana
Maria Nunes.

Despacho (extracto) n.o 23 958/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 30 de Agosto de 2007,
foi autorizada a concessão de licença sem vencimento de longa duração
a Maria Joana Campina Ferreira, assistente graduada da carreira
médica de clínica geral do quadro de pessoal da Administração Regio-
nal de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Centro de Saúde da
Ajuda, ao abrigo do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31
de Março, com efeitos desde 4 de Setembro de 2007. — (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Setembro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Ana
Maria Nunes.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho n.o 23 959/2007

Por despacho de 25 de Setembro de 2007 do coordenador, no uso
de competência delegada, foi autorizada a concessão da licença sem
vencimento por 90 dias, ao abrigo do artigo 74.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, a Raquel Farinha Meldiner Martinho
do Rosário, assistente hospitalar de pediatria, pertencente ao quadro
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, dotação de pessoal do
Centro de Saúde da Cova da Piedade, com início em 15 de Outubro
de 2007. (Não carece de fiscalização prévia do tribunal de contas.)

25 de Setembro de 2007. — A Directora de Serviços de Adminis-
tração Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 23 960/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal
de 24 de Setembro de 2007, no uso de competência subdelegada,
foi autorizada a equiparação a bolseiro, com efeitos desde a data
do despacho, de Hortense Maria Parreira Berardo Dias, enfermeira
graduada, a exercer funções no Centro de Saúde da Moita, em tempo
parcial, nos dias e pelo número de horas em que houver sobreposição
com o horário de trabalho, excepto no período de férias escolares,
para frequência do curso de pós-licenciatura de especialização em
Enfermagem de Saúde Materna e Obstetrícia, em Évora, no período
de 1 de Outubro de 2007 a 1 de Fevereiro de 2008. (Não carece
de fiscalização prévia.)

26 de Setembro de 2007. — A Directora de Serviços de Adminis-
tração Geral, Eduarda Paula Régio.

Administração Regional de Saúde do Alentejo, I. P.

Deliberação (extracto) n.o 2082/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, I. P., proferida em 12 de Setembro 2007, foi
autorizada a transferência da enfermeira graduada Maria José Peres
Cardoso, ao abrigo do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro,
do quadro de pessoal do Hospital do Espírito Santo, E. P. E., para
o quadro de pessoal do Centro de Saúde de Évora, com efeitos a
partir de 5 de Novembro de 2007.

4 de Outubro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Conceição Margalha.

Deliberação (extracto) n.o 2083/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, I. P., proferida em 12 de Setembro de 2007,
foi autorizada a equiparação a bolseiro da enfermeira graduada Ana-
bela de Matos Salgueiro Borges do quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Arraiolos, com dispensa parcial de uma semana por
mês, vésperas e dias de exames para frequência das aulas leccionadas
durante o ano lectivo de 2007-2008, no âmbito da frequência do 8.o

Curso de Complemento de Formação em Enfermagem ministrado
na Escola Superior de Portalegre.

4 de Outubro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Conceição Margalha.

Deliberação (extracto) n.o 2084/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, I. P., proferida em 12 de Setembro de 2007,
foi autorizada a equiparação a bolseiro da enfermeira graduada Arlete
da Conceição Brinquete Espanhol, do quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Estremoz, com dispensa parcial para frequência das
aulas leccionadas nas quintas-feiras, sextas-feiras e sábados, vésperas
e dias de exames, durante o ano lectivo de 2007-2008, no âmbito
da frequência do curso de pós-licenciatura de especialização em Enfer-
magem Comunitária ministrado na Escola Superior de Enfermagem
de Portalegre.

4 de Outubro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Conceição Margalha.

Deliberação (extracto) n.o 2085/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, I. P., de 30 de Julho de 2007, foi autorizada
a celebração de contrato de trabalho a termo certo com Inês Anjinho
do Polme, pelo período de três meses, ao abrigo do Estatuto do
Serviço Nacional de Saúde, para exercer funções equiparadas às de
enfermeira, da carreira de enfermagem, no Centro de Saúde de Estre-
moz, com efeitos a 1 de Agosto de 2007.

4 de Outubro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Conceição Margalha.

2611054920

Deliberação (extracto) n.o 2086/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, I. P., de 9 de Julho de 2007, foi autorizada
a celebração de contrato de trabalho a termo certo com Rosa Ale-
xandra Gonçalves Formiga das Neves, pelo período de três meses,
ao abrigo do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, para exercer
funções equiparadas às de técnica de 2.a classe, da carreira técnica
do regime geral, com efeitos a 2 de Julho de 2007.

4 de Outubro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Conceição Margalha.

Deliberação (extracto) n.o 2087/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, I. P., de 9 de Julho de 2007, foi autorizada
a celebração de contrato de trabalho a termo certo com Paula Isabel
Catarino Dias, pelo período de três meses, ao abrigo do Estatuto
do Serviço Nacional de Saúde, para exercer funções equiparadas às
de assistente administrativa, da carreira de assistente administrativo,
no Centro de Saúde de Estremoz, com efeitos a 25 de Junho de
2007.

4 de Outubro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Conceição Margalha.

2611054862

Deliberação (extracto) n.o 2088/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, I. P., de 9 de Julho de 2007, foi autorizada
a celebração de contrato de trabalho a termo certo com Pedro Miguel
de Jesus Canas, pelo período de três meses, ao abrigo do Estatuto
do Serviço Nacional de Saúde, para exercer funções equiparadas às
de enfermeiro, da carreira de enfermagem, no Centro de Saúde de
Mora, com efeitos a 4 de Julho de 2007.

4 de Outubro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Conceição Margalha.

2611054864

Deliberação (extracto) n.o 2089/2007

Por deliberação do conselho directivo da administração Regional
de Saúde do Alentejo, I. P., de 9 de Julho de 2007, foi autorizada
a celebração de contrato de trabalho a termo certo com Rute Ale-
xandra Batista dos Santos Cardoso, pelo período de três meses, ao
abrigo do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, para exercer funções
equiparadas às de assistente administrativo, da carreira de assistente